名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号院 2 号楼 17 层

债券代码 138510.SH

债券简称 22山能 Y4

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号院 2 号楼 17 层

债券代码 240085.SH

债券简称 23山能 K2

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号院 2 号楼 17 层

债券代码 240086.SH

债券简称 23山能 K3

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号院 2 号楼 17 层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见  □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

山东能源集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

53

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更及影响

1、《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的

租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不

适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公

司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间

的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

（1）合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 8,668,833,051.86 9,224,214,030.68 555,380,978.82

递延所得税负债 9,977,881,540.45 10,548,954,196.28 571,072,655.83

未分配利润 25,577,249,870.72 25,571,363,435.28 -5,886,435.44

少数股东权益 115,801,759,564.35 115,791,954,322.78 -9,805,241.57

（2）合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 13,010,413,801.78  14,482,459,036.33  1,472,045,234.55

递延所得税负债 10,240,630,604.96 11,713,178,908.51   1,472,548,303.55

未分配利润 24,044,032,435.96   24,043,992,344.70   -40,091.26

少数股东权益 184,801,757,813.02 184,801,294,835.28   -462,977.74

（3）合并利润表（2022 年度）

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 18,318,097,478.32 18,302,908,870.31   -15,188,608.01

净利润 24,040,597,336.65   24,055,785,944.66   15,188,608.01

山东能源集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

54

（二）本公司报告期内无会计估计变更事项。

（三）本公司报告期内无前期差错更正事项。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 1,274.59 1,458.38 -12.60 -

结算备付金 72.44 88.77 -18.40 -

拆出资金 332.13 309.63 7.27 -

交易性金融资产 419.09 421.86 -0.66 -

衍生金融资产 4.09 3.55 15.29 -

应收票据 58.46 30.55 91.33

将以摊余成本计量

的金融资产调整列

报所致

应收账款 225.73 228.78 -1.33 -

应收款项融资 112.08 150.68 -25.62 -

预付款项 200.81 209.78 -4.28 -

应收分保账款 1.39 3.34 -58.35

上海中期客户入金

收缩，交易所保证

金减少 1.95 亿元

所致

应收分保合同准

备金
17.38 21.11 -17.65 -

其他应收款 397.33 325.74 21.98 -

买入返售金融资

产
103.81 122.62 -15.34 -

存货 276.63 309.51 -10.62 -

合同资产 24.67 17.23 43.18
承包工程有所回暖

所致

持有待售资产 0.18 0.10 75.52

星泰新材料公司盘

活部分闲置资产

847.73万元所致

一年内到期的非

流动资产
24.16 38.07 -36.52

长期应收融资租赁

款重分类到一年内

到期的发放贷款项

目所致

其他流动资产 379.99 325.77 16.64 -

山东能源集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

55

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）